- 1 -

陕西省财政厅关于加大授权力度
促进科技成果转化的通知

省级各部门、单位，各设区市、杨凌示范区、韩城市财政局：

为贯彻落实《财政部关于进一步加大授权力度促进科技成果

转化的通知》（财资〔2019〕57 号）精神，加大我省省级研究开

发机构、高等院校科技成果转化有关国有资产管理授权力度，落实

创新驱动发展战略，促进科技成果转移转化，支持科技创新， 现

结合我省实际，就有关事项通知如下：

一、加大科技成果转化授权力度，简化管理程序

（一）省级研究开发机构、高等院校对持有的科技成果，可

自主决定采取转让、许可、作价投资，除涉及国家秘密、国家安

陕财办资〔2020〕114 号

- 2 -

全及关键核心技术外，不需报主管部门和省财政厅审批或者备

案。涉及国家秘密、国家安全及关键核心技术的科技成果转让、

许可、作价投资，授权省级研究开发机构、高等院校的主管部门按

照国家有关保密制度的规定进行审批，并于批复之日起 15 个工作

日内将批复文件报省财政厅备案。

（二）授权省级研究开发机构、高等院校的主管部门办理科 技

成果作价投资形成国有股权的转让、无偿划转或者对外投资等 管理事

项，不需报省财政厅审批或者备案。纳入国有资本投资运 营公司集中

统一监管的，公司要按照科技成果转化授权要求，简 化科技成果作价

投资形成的国有股权管理决策程序，积极支持科 技成果转化和科技创

新。

二、优化科技成果转化评估管理，明确收益归属

（一）省级研究开发机构、高等院校将科技成果转让、许可

或者作价投资，由单位自行决定是否进行资产评估。通过协议定 价方

式确定科技成果价格的，应当在本单位公示科技成果名称和拟交易

价格等信息。

（二）省级研究开发机构、高等院校转化科技成果所获得的 收

入全部留归本单位，纳入单位预算，不上缴国库，主要用于对 完成和

转化职务科技成果做出重要贡献人员的奖酬和报酬、科技 研发与成果

转化等相关工作。

三、落实主体责任，加强监督管理

（一）省级研究开发机构、高等院校要遵循科技成果转化规 律，

完善科技成果转化机制，加强科技成果管理，规范科技成果

- 3 -

转化程序，建立健全科技成果转化重大事项领导班子集体决策制 度，

提高科技成果转化成效。对在科技成果转化过程中，串通作 弊、暗箱

操作等低价处置国有资产的，依据国家有关规定进行处 理。

（二）省级研究开发机构、高等院校的主管部门要承担科技 成

果转化有关国有资产管理的主体责任，加强对科技成果作价投 资形成

国有股权的管理，健全完善管理制度，建立内控和风险防 控机制，加

强监管约束。同时，要加强对省级研究开发机构、高等院校自主

转化科技成果的监督，落实监管职责。

（三）财政部门加强对科技成果转化有关国有资产管理的监

督，督促改进发现的问题，做到放管结合，实现有效监管。

四、鼓励地方探索，支持改革创新

市（区）财政部门可根据本通知精神，结合本地区经济发展、

产业转型、科技创新等实际需要，制定具体规定，并积极探索符合

科技成果国有资产特点的管理模式，充分发挥国有资产在科技成果

转化中的支撑作用，支持促进科技成果转化。

本通知自印发之日起施行。

(此件主动公开)

陕西省财政厅

2020 年 7 月 31 日

- 4 -

陕西省财政厅办公室 2020 年 8 月 3 日印发